

*** 令和4年度下半期の下水道事業の業務状況 ***

1 事業の概況

令和4年度下半期の下水道事業における雨水及び汚水の総処理水量は1,834万7,671 m^3 、年間で3,897万8,485 m^3 となり、年間予定総処理水量3,785万7,371 m^3 に対して、103.0%の比率となりました。

収益的収支の主な支出の執行額は、流域下水道管理運営費の野川処理区流域下水道維持管理負担金が下半期で11億1,910万円余、年間で15億984万円余、総係費の下水道使用料徴収委託料が下半期で1億536万円余、年間で2億6,470万円余となりました。

資本的収支の主な収入の執行額は、企業債が下半期、年間ともに10億1,520万円となりました。

資本的収支の主な支出の執行額は、管渠建設改良費が下半期で9億3,459万円余、年間で10億1,341万円余、企業債償還金が下半期で1億6,285万円余、年間で3億2,443万円余となりました。

2 経理の状況

(1) 収益的収支の状況

(消費税込, 単位: 千円)

| 収入 | | | | | |
|---------------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|
| 区分 | 予算現額 | 上半期執行額 | 下半期執行額 | 決算額 | 執行率 |
| 営業収益 | 3,123,326 | 2,033,957 | 1,016,909 | 3,050,866 | 97.7% |
| 下水道使用料 | 2,022,110 | 1,000,676 | 996,984 | 1,997,660 | 98.8% |
| 雨水処理負担金 | 1,094,867 | 1,033,211 | 15,336 | 1,048,547 | 95.8% |
| その他営業収益 | 6,349 | 70 | 4,589 | 4,659 | 73.4% |
| 営業外収益 | 1,367,037 | 34,117 | 1,284,924 | 1,319,041 | 96.5% |
| 受取利息及び配当金 | 7 | 5 | 5 | 11 | 155.3% |
| 他会計負担金 | 31,156 | 31,156 | 2,588 | 33,744 | 108.3% |
| 長期前受金戻入 | 1,275,821 | 0 | 1,267,558 | 1,267,558 | 99.4% |
| 消費税及び地方消費税還付金 | 56,796 | 0 | 14,404 | 14,404 | 25.4% |
| 雑収益 | 3,257 | 2,956 | 369 | 3,324 | 102.1% |
| 特別利益 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0.0% |
| 過年度損益修正益 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0.0% |
| 合計 | 4,490,364 | 2,068,075 | 2,301,833 | 4,369,908 | 97.3% |

(消費税込, 単位: 千円)

| 支出 | | | | | |
|---------------|-----------|---------|-----------|-----------|-------|
| 区分 | 予算現額 | 上半期執行額 | 下半期執行額 | 決算額 | 執行率 |
| 営業費用 | 4,326,553 | 748,184 | 3,421,897 | 4,170,081 | 96.4% |
| 管渠費 | 410,753 | 116,699 | 248,320 | 365,019 | 88.9% |
| ポンプ場費 | 57,390 | 26,135 | 27,442 | 53,578 | 93.4% |
| 流域下水道管理運営費 | 1,523,172 | 390,736 | 1,119,106 | 1,509,841 | 99.1% |
| 総係費 | 454,488 | 214,614 | 174,509 | 389,122 | 85.6% |
| 減価償却費 | 1,854,364 | 0 | 1,848,957 | 1,848,957 | 99.7% |
| 資産減耗費 | 26,386 | 0 | 3,564 | 3,564 | 13.5% |
| 営業外費用 | 102,246 | 46,871 | 50,826 | 97,697 | 95.6% |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 102,144 | 46,814 | 50,794 | 97,608 | 95.6% |
| 雑支出 | 102 | 58 | 32 | 89 | 87.6% |
| 特別損失 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0.0% |
| 過年度損益修正損 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0.0% |
| 予備費 | 5,000 | 0 | 0 | 0 | 0.0% |
| 予備費 | 5,000 | 0 | 0 | 0 | 0.0% |
| 合計 | 4,433,800 | 795,055 | 3,472,723 | 4,267,779 | 96.3% |

※ 予算現額には補正予算による増減, 予算の流用及び前年度からの事故繰越し繰越額を含む。

※ 表示単位未満を四捨五入処理しているため, 計数等が一致しない場合がある。

(2) 資本的収支の状況

(消費税込, 単位: 千円)

| 収入 | | | | | |
|----------|-----------|---------|-----------|-----------|--------|
| 区分 | 予算現額 | 上半期執行額 | 下半期執行額 | 決算額 | 執行率 |
| 企業債 | 1,237,800 | 0 | 1,015,200 | 1,015,200 | 82.0% |
| 企業債 | 1,237,800 | 0 | 1,015,200 | 1,015,200 | 82.0% |
| 国庫補助金 | 50,000 | 49,930 | 217 | 50,147 | 100.3% |
| 国庫補助金 | 50,000 | 49,930 | 217 | 50,147 | 100.3% |
| 都補助金 | 2,500 | 2,496 | 0 | 2,496 | 99.8% |
| 都補助金 | 2,500 | 2,496 | 0 | 2,496 | 99.8% |
| 他会計負担金 | 70,116 | 70,116 | 1,600 | 71,716 | 102.3% |
| 他会計負担金 | 70,116 | 70,116 | 1,600 | 71,716 | 102.3% |
| 分担金及び負担金 | 5,441 | 5,440 | 0 | 5,440 | 100.0% |
| 分担金及び負担金 | 5,441 | 5,440 | 0 | 5,440 | 100.0% |
| 合計 | 1,365,857 | 127,982 | 1,017,017 | 1,144,999 | 83.8% |

(消費税込, 単位: 千円)

| 支出 | | | | | |
|---------|-----------|---------|-----------|-----------|--------|
| 区分 | 予算現額 | 上半期執行額 | 下半期執行額 | 決算額 | 執行率 |
| 建設改良費 | 1,423,996 | 130,185 | 1,028,694 | 1,158,879 | 81.4% |
| 管渠建設改良費 | 1,222,925 | 78,820 | 934,592 | 1,013,412 | 82.9% |
| 建設改良事務費 | 40,611 | 19,948 | 19,956 | 39,904 | 98.3% |
| 流域下水道費 | 160,460 | 31,416 | 74,146 | 105,562 | 65.8% |
| 固定資産購入費 | 142 | 121 | 0 | 121 | 85.2% |
| 固定資産購入費 | 142 | 121 | 0 | 121 | 85.2% |
| 企業債償還金 | 324,437 | 161,585 | 162,851 | 324,436 | 100.0% |
| 企業債償還金 | 324,437 | 161,585 | 162,851 | 324,436 | 100.0% |
| 予備費 | 5,000 | 0 | 0 | 0 | 0.0% |
| 予備費 | 5,000 | 0 | 0 | 0 | 0.0% |
| 合計 | 1,753,575 | 291,891 | 1,191,545 | 1,483,436 | 84.6% |

※ 予算現額には、補正予算による増減、予算の流用及び前年度からの建設改良繰越額を含む。

※ 表示単位未満を四捨五入処理しているため、計数等が一致しない場合がある。

令和4年度調布市下水道事業貸借対照表
(令和5年3月31日)

(消費税抜, 単位: 円)

資産の部

| | | | | | | | |
|---|-----|---|---|---|------------------------|---|-----------------------|
| 1 | 固 | 定 | 資 | 産 | | | |
| | (1) | 有 | 形 | 固 | 定 | 資 | 産 |
| | | イ | 土 | | | 地 | 351,442,409 |
| | | ロ | 建 | | 13,241,409 | 物 | |
| | | | 減 | 価 | 償 | 却 | 累 |
| | | | | | | 計 | 額 |
| | | | | | <u>△ 3,662,938</u> | | 9,578,471 |
| | | ハ | 構 | | 29,543,891,700 | 築 | 物 |
| | | | 減 | 価 | 償 | 却 | 累 |
| | | | | | | 計 | 額 |
| | | | | | <u>△ 5,329,740,659</u> | | 24,214,151,041 |
| | | ニ | 機 | 械 | 及 | び | 装 |
| | | | | | 202,628,524 | 置 | |
| | | | 減 | 価 | 償 | 却 | 累 |
| | | | | | | 計 | 額 |
| | | | | | <u>△ 39,735,078</u> | | 162,893,446 |
| | | ホ | 車 | 両 | 運 | 搬 | 具 |
| | | | | | 4,396,161 | | |
| | | | 減 | 価 | 償 | 却 | 累 |
| | | | | | | 計 | 額 |
| | | | | | <u>△ 1,517,944</u> | | 2,878,217 |
| | | ヘ | 工 | 具 | , 器 | 具 | 及 |
| | | | | | 7,735,860 | び | 備 |
| | | | | | | 品 | |
| | | | 減 | 価 | 償 | 却 | 累 |
| | | | | | | 計 | 額 |
| | | | | | <u>△ 2,881,841</u> | | 4,854,019 |
| | | ト | 建 | 設 | 仮 | 勘 | 定 |
| | | | | | | | 719,267,913 |
| | | | 有 | 形 | 固 | 定 | 資 |
| | | | | | | 産 | 合 |
| | | | | | | 計 | 25,465,065,516 |
| | (2) | 無 | 形 | 固 | 定 | 資 | 産 |
| | | イ | 施 | 設 | 利 | 用 | 権 |
| | | | | | 2,999,853,858 | | |
| | | | 無 | 形 | 固 | 定 | 資 |
| | | | | | | 産 | 合 |
| | | | | | | 計 | 2,999,853,858 |
| | | | 固 | 定 | 資 | 産 | 合 |
| | | | | | | 計 | 28,464,919,374 |
| 2 | 流 | 動 | 資 | 産 | | | |
| | (1) | 現 | 金 | 預 | 金 | | 1,198,764,235 |
| | (2) | 未 | | 収 | 金 | | 228,928,896 |
| | | | 貸 | 倒 | 引 | 当 | 金 |
| | | | | | | | <u>△ 657,179</u> |
| | | | 流 | 動 | 資 | 産 | 合 |
| | | | | | | 計 | 1,427,035,952 |
| | | | 資 | 産 | 合 | 計 | <u>29,891,955,326</u> |

負債の部

| | | | | |
|-----|---------------------------|----------------------|------------------------|-----------------------|
| 3 | 固定負債 | | | |
| (1) | 企業債 | | | |
| | イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | <u>7,475,322,058</u> | <u>7,475,322,058</u> | |
| | 企業債合計 | | | |
| | 固定負債合計 | | | 7,475,322,058 |
| 4 | 流動負債 | | | |
| (1) | 企業債 | | | |
| | イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | <u>341,694,058</u> | 341,694,058 | |
| | 企業債合計 | | 652,229,359 | |
| (2) | 未払金 | | 652,229,359 | |
| (3) | 未払費用 | | 3,021,286 | |
| (4) | 引当金 | | | |
| | イ 賞与引当金 | <u>9,457,450</u> | 9,457,450 | |
| | 引当金合計 | | 9,457,450 | |
| (5) | 預り金 | | <u>1,250,000</u> | |
| | 流動負債合計 | | | 1,007,652,153 |
| 5 | 繰延収益 | | | |
| (1) | 長期前受金 | | 22,091,922,512 | |
| | 収益化累計額 | | <u>△ 3,903,230,157</u> | |
| | 繰延収益合計 | | | 18,188,692,355 |
| | 負債合計 | | | <u>26,671,666,566</u> |

資本の部

| | | | | |
|-----|--------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| 6 | 資本金 | | | 3,253,314,608 |
| 7 | 剰余金 | | | |
| (1) | 資本剰余金 | | | |
| | イ 受贈財産評価額 | <u>114</u> | | |
| | 資本剰余金合計 | | 114 | |
| (2) | 利益剰余金 | | | |
| | イ 当年度未処分利益剰余金 (△は当年度未処理欠損金) | <u>△ 33,025,962</u> | | |
| | 利益剰余金合計 | | <u>△ 33,025,962</u> | |
| | 剰余金合計 | | | <u>△ 33,025,848</u> |
| | 資本合計 | | | <u>3,220,288,760</u> |
| | 負債資本合計 | | | <u>29,891,955,326</u> |